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Lov  o m  æ n d r i n g  a f  m e r  vai rdiafg i fl slov en .  

(Kontrolbestemmelser m. v.) 

Fremsat den 24. oktober 1972 af finansministeren. , 

; I  lov pm almindelig omsætningsafgift (mer- 
홢 vserdî -fgi:fi}),u- jfr. ,..lpv.beté4dtg|OTe^ nr^ 5L2/ 
af l. december 1971 som ændret ved lov nr. 
221 af 7. juni 1972, foretages følgende: æn-  
dringer: :' .v-, r ; 

1. I § 10, stk. 1, 1. rpkt." amlres: ,.?> tons" 
til: 홢4 tons". 

2. Efter $  ./6' 'indsættes: J  
홢§ 16 a. Overgår fast ejendom, der 'liar 

været benyttet af en registreret virksomhed, 
til en anvendelse, for hvilken afgiften på 
indkøb ikke kan medregnes til den indgå- 
ende afgift, skal virksomheden efterregulere 
de fradrag for indgående afgift vedrørende 
ejendommen, der er foretaget i de foregå- 
ende 5 år. Regulering skal dog ikke foreta- 
ges for afgift vedrørende almindelig vedli- 
geholdelse og reparation. De nærmere reg- 
ler fastsættes af finansministeren." ' 

. 3. I § 17 indsættes efter stk. 9 som nyt 
stykke: 
홢Stk. 10. Virksomheder, der i strid med 

stk. 9, L punktum, i en faktura anfører af- 
giftsbeløb eller anden angivelse af, at fak- 
turabeløbet indbefatter afgift, skal indbe- 
tale afgiftsbeløbet til toldvæsenet. Det 
samme gælder, hvis en registreret virksom- 

, hed i en faktura anfører afgift med et for 
stort beløb eller i en faktura over leveran- 
cer, hvoraf der ikke skal svares afgift, an- 

fører afgHtshelø b" eller anden angivelse; af, 
at fakturabeløbet indbefatter afgift." 

Stk. LO bliver herefter stk. 11. 

4, Efter ø  22 .indsættes:: /; v 홢 
홢§ 22 äi Hvis  en virksomhed gentagne 

gange ikke :h.ar: : indbetalt; afgift ̂  Retti- 
digt, kan toldvæsenet i forkorte virksomhe- 
dens afgiftsperiode og fristen, for indsendelse 
af angivelse og indbetaling af afgift. ̂  Det 
samme gælder, hvis en virksomheds inde- 
haver ved eksekution er fundet ude af 
stand til at betale sin gæld, hvis indeha- 
veren har standset sine betalinger eller er 
under frivillig akkord eller likvidation, eller 
hvis virksomheden er et aktieselskab, og 
dette er under likvidation efter reglerne 
,oiR insolvente selskaber. Ligeledes gælder 
dette for en virksomhed, hvis indehaverens 
bo er under konkursbehandling eller tvangs- 
akkordforhandJirig" eller hvis indehaverens 

. dødsbo behandles efter kapitel I I I  i lov 
om skifte af dødsbo og ,fællesbo." 

5. § 23 affattes således: 
홢§ 23. overstiger en virksomheds indgå- 

ende afgift i en afgiftsperiode den udgående 
afgift, udbetales det overskydende afgiftsbe- 
løb til virksomheden. 

Stk. 2. Såfremt angivelsen er modtaget 
rettidigt, sker udbetaling efter stk. 1, senest 
3 uger efter modtagelsen af afgiftsangivel- 
sen for den pågældende periode. Kan told- 
væsenet på grund af virksomhedens for- 
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hold ikke foretage kontrol afi angivelsen, 
afbrydes udbetalingsf risten, indtil i virksom- 
hedens forhold ikke længere hindrer kon- 
trol. ' .: 

Stic, 3. Udbetaling sker kun, såfremt af- 
giftsangivelse vedrørende tidligere-afgiftspe- 
rioder er modtaget. Krav på afgift (og even- 
tuelle renter) for disse perioder medregnes 
ved udbetalingen, selv om afgiftskravet ikke 
er forfaldent." 

6. § 26; ophæves. : 

7. I § 29, stk: 10, -2i fkt., ændres 홢senest 
20 dage efter hver måneds :.'Udløb" til: 홢in- 
den udgangen af den følgende manede: v 

: 8. I § 3 1  indsættes som 'stlc.' 3: 
홢Stic. 3. Det i stk. l nævnte materiale , 

skal på toldvæsenets begæring udleveres 
eller indsendes til toldvæsenet." 

9. I § 32 indsættes efter stlc. 2 som nvt 
stykke';, ' "" 
홢Stlc. 3. Pengeinstitutter, herunder postgi- 

rokontoret, samt advokater og andre, der 
modtager midler til forvaltning eller er- 
hvervsmæssigt udlåner penge, skal på begæ- 
ring give toldvæsenet enhver oplysning om. 

> deres økonomiske mellemværende .. med 

navngivne registreringspligtige virksomhe- 
der." ' 홢 

' Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

10. I' § ÅS' indsættes som stlc. 3 og 4: 
홢Stk. 3. Skattemyndighecterne giver efter 

finansministerens bestemmelse toldvæsenet 
oplysninger om forhold af betydning for af- 
giftskontrollen, som. de under den skatte- 
mæssige kontrol bliver , opmærksom pa. 

Stk. 4. Finansministeren kan pålægge 
skattemyndighederne i forbindelse med den 
skattemæssige kontrol at indhente oplysnin- 
ger af betydning for afgiftskontrollen. Er- 
livervsdrivende skal på begæring meddele 
skattemyndigliedern e sådanne oplysninger." 

I § "s'tk. 3,"2. pkt . ændres 홢14 elage" 
til: ;, 4 ii'ger"i '! I >홢홢홢<- 

12. I § 35, stk. 1, litra b, ændres 홢§ 17, stk. 
1,2,5,6,9 eller 10" til: 홢§ 17; stk. 1,2,5,6,9 
eller 11", ,,§ 26, stk. 2,".udgår; 홢§ 31, stk. 2" 
ændres til: ,,§ 31, stk. 2 eller 3", og 32, 
stk. 1 eller 2" ændres til: 홢§ 32 stk. 1, 2 eller , l 
3, § 33, stk. 4, 2. punktumu. 

" :  

Loven træder i kraft den ' 

BémiÉrknihger til lovforslag&ti 

Almindelige bemærkninger. 홢 1 
Bestemmelserne om merværdiafgift i findes I lov- 

bekendtgørelse ur .  512'! af I;, december '1971,' idet 
dog lovens § 30 er ændret ved: lov nr. 321 af 7. 
juni 1972. 홢 i;... V,.. 
. Ved lovforslaget tilsigtes bl .a. en effektivisering 
af toldvæsenets kontrol 'ved, at kontrolbeføjelserne 
udbygges - på visse punkter, hvor erfaringerne' har 
vist behov herfor. Dette gælder forslagets' § I, 
nr. 8, hvorefter toldvæsenet får adgang til at kræve 
virksomhedernes regilSkabsmatêriale udleveret eller 
indsendt til kontrolgennemgang på tjenestestedet. 
Endvidere kan nævnes' forslagets § 1, nr. 9, der på- 
lægger 홢홢 pengeinstitutter m.v. 'at give toldvæsenet 
oplysning -'om deres økonomiske mellem Værende 
med registrerede virksomheder. Ved disse ændringer 
tilstræbes samtidig eri harmonisering af toldvæse- 
nets og skattevæsenets kontrolbeføjelser. 
"홢 홢홢I' jaiuial' ',1967 pålagde finansministeren 홢 toldvæse- 

net ;ög; skattevæsenet gensidig at orientere ihinanden 
om forhold, som konstateredes under kont-,rOlarbej - 
det, og som var af betydning for den anden part. 
Efter, merværdiafgiftens indførelse blev dette sam- 
arbejde intensiveret. Samarbejdet foregår væsent- 
ligst på grundlag af varierende aftaler, der er truffet 
på, lokalt plan. Det anses for ønskeligt, at der tilve- 
jebringes mere generelle retningslinier for samarbej- 
det, og a t  dette; i ivrigt udbygges af: hensyn til en 
forsat effektivisering/ af 'såvel toldvæsenets! Som 
skattevæsenets'kontroli < .. 1 홢 

Forslagets § l,, nr; 10, og en tilsvarende bestem- 
melse i det samtidig 'hérmed fremsatte: fOì'slåg til lov 
om ændring af skattekontrolloven indeholder be- 
myndigelse for finansministeren til at fastsætte reg- 
ler om toldvæsenets og skattemyndighedernes ud- 
- veksling af oplysniiiger, der har betydning for kon- 
troludøvelsen. Disse bestemmelser i forbindelse nied 
de foreslåede ud videlser af kontrolbeføjelserne tilve- 
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jebrmger: de lovmæssige; forudsætninger. Ioj: ; en 홢 ud- 
bygning af samarbejdet. ' 

Lovforslaget medfører ; ikke;; krav . o.ni: yderligere 
personale eller øgede driftsudgifter, da udbygningen 
a-f samarbejdet foreløbig vil finde sted inden folede 
eksisterende, persona,lemæssige og..budgetmæssige 

' - rammer. 홢, ,, . ; 
Forslaget indeholder i øvrigt enkelte andre .be- . 

stemmelser. Der 'heiivlses Üerom til bepiæxliningerr̂ e 
til de enkelte bestemmelser. : ,v. - < 

Foruden cle. ovenfor omtalte. fbrs,l,ag ,9m .harmoni- 
sering af ,toldvæsenets. og skattesvæsenets kpntrol- 
beføjeiserfindes, det: ønskeligt, at, toldyæsenets. og 
skattevæsenets, krav; til y nksomhederiies kasseregn- 
skab, .stemmer overens,. hvilket ikke. er ̂ ilfældet... : 

Skattevæsenet kræver løben d notering af samt- 
lige ind-v'og udbetalinger. Kpntantsalget kan dog 
bogføres med en 'enkelt post for en dags sanileck> 
salg mod, at skatteyderen dokumenterer kontant- 
salget, ved fremlæggelse af kasséstriinler eller stor- 
skilt førte lister over : sa,]get. , Skatteyderen/må forq- 
tage effektive daglige' 홢: eller. efter, virksomhedens 
art og omfang'홢 jævnlige ̂ ^^afsfeiruM^gQi*.',-....-.... 

Efter.Vtoldvæsenets regler kan .de' registrerede 
virksomheder opgøre kontantsalgét indirekte. Der 
forlanges således ikke notering af det enkelte salg, 
og når der ikke foretages, sådanne noteringer, kan 
der ikke foretages kasseafetehming. 

Finansministeren agter n.u at stille samme krav til 
registrerede virksomheders' kasseregnskab, som 
skattevæsenet stiller til bogføringspligtiges regn- 
skab. Herved styrkes toldvæsenets muligheder for 
at opdage afgiftsunddragelser. Rrayene itil/ kasse,-, 
l'egnskabçt viI kunne fastsættes med hjemmel i 
merværdiafgiftslovens §' 18, stk. 5. De nye regler vil 
blive optaget i en bekendtgørelse. 

13emcErlcriingrà til lovforslagets enléelte bestemmelser: 

. , . V ' T ü  § L . 홢홢  .-i '.-;' 
.홢 . Til nr. 1. 

Efter:lovéns § 10, stk, -1, gælder der, særlige regler 
ved; afgiftsberigtigelsei -af- brugte personbiler; .sa.mt 
brugte vare-og og lastbiløir.,under, 3 tons.totalvægt. Be- 
stemmelserne må ses i sammenhæng med,, at .regi- 
streringsafgiften ikke indgår j, den værdi, hvoraf 
merværdiafgiften for .nye. biler, beregnes. :IndtiLl. 
juni .1971 var, der ingen registreringsafgift, på vare- 
og lastbiler over 3 t o n s . . . .  
1 Ved lov nr..221 af 26. maj 1971 Qiii; registrerings- 
afgift af motorkøretøjer ni.v. ble, . denne afgift udvi- 
det til at omfatte vareog lastbiler; mellem. 3 og 4 
tons. Det.findes derfor, rimeligt-, også 4t lade de lem- 

pelige regler finde. "anven;delsl1' 1 på, .disse ;køretøjer. 
Reglerne,har, kun betydning ved salg af dé pågful- 
dende-køretøjer: til private.' eller; ikke registrerede , 
virksomheder., :: 1 i, 
V,; , ,;i - . 11 J i Til nr. 2. ; : 
.. 홢홢. En: registreret virksomhed ska,l svare afgift, når,den 
sælger maskiner; og andre:afgiftspligtige driftsmid- 
ler, der har været anvendt i virksomheden. Der skal 
ligeledes ,svdre,s: afgift: af driftsmidlerne, hvis; virk- 
somheden afmeldes fra registrering, ,f.eks.';fdrdi' den 
ophører, og driftsmidlerne overgår til privat anven- 
delse. Bestemmelserne herom findes i J lovens § n" 
stk. 4. Baggrunden for at der skal ske. afgiftsberig- 

: tigelse er, at de. registrerede virksomheder har fra- 
dragsrét for 홢 indgående.: , afgift, , ,nar.. ;de anskaffer 
ddftsmidler. o i1 i홢 '홢 

Disse bestemmelsen om afgiftsberigtigelse af 
driftsmidler O  4  kun, dq idriftsmidler, /.dei" har 
karakter , af løsøregenstande, idet ^fgiftspligteivefter 
merværdiafgiftslpyen;, ikke omfatter,; bygninger; og 
anden fast ejendom. En registreret yirksomhed, der. 
ved opførelse eller ombygning af fast ejendom har 
opnået fradragsret for.afgiften,på-byggeomkostning 
gerne, kan derfor sælge ejendommen til en ikke regi- 
streret virksomhed eller til privat brug, uden at der 
skal svares afgift.1 En bygning, der er opiørt som 
hdtel, kan f.eks. overgå til brug som afs lftsfi 1 pensi 
onåtsVuksomlied1 lidfeH: afgiftsberigtigelse JRo*lei lió 
giver således' muliglie'Æ for at Opnå; åfgiflsm f̂ sî e 
fordele, koiii lovens system ikke tilsigter..' ?~ 
-' Den foreslåede nye'l'Ißa iinøclégåif disse afgifts- 
mæssige uligheder, idet der efter denne bestem- 
melse skal foretages en efterregulering af de fore- 

,..gående ^.^rst ifrttdrag for indgående afgift, når en 
fast ejendom sælges til ikke afgiftspligtig anvendel- 
se. Regulering -.skål .ligeledes,,'sk'e,/hyis ejendommen 
,.iiden, at .blive.solgt 홢 helt ,eller, delvis overgår til 
sådan : anvendelse. De nærmere nærmere.regler foreslår fastsat 
i. en af finansministeren udstedt bekendtgørelse. ,<i- 

, Det ci1' tanken at udforme reglerne således; : at, ef- 
terreguleringen, skal, foretages, med,; hele det .beløb, 
dør .er i fradraget. som indgående afgift vedrørende 
byggeriet, hvis ejendommen i overgår til; anden/ all- 
yendelse i samme kalenderår,! som byggearbejdet :01' 
udføre Hvis ejendommen overgår til anden anven- 
delse ; i et senere; år, aftrappes; reguleringen af den 
indgående , afgift på byggearbejdet.- Reguleringen Reguleringen 
tænkes fastsat til 80 pct.. af den indgående afgift, 
hvis byggearbejdet: er udført i det foregående kàleÜ- 
derår, Reguleringen 1 formindskes 홢:med. 20 pot. 'for 
hyert: år, der, yderligere; er, gået mellem byggearbej,- 
det og den ændrede ,anvendelse. i. : .rin e - i 

Virksomhederne; skal; dog ikke stilles: ringere ved 
reguleringen, af; den indgående: afgift, end. de ville 
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have været, hvis de ved bygningens opførelse havde 
fået; byggegodtgØrelse, i stedet for at have, fradraget 
afgift, på byggeriet som. indgående ? afgift. Regule- 
ringen skal derfor kun omfatte, forskellen mellem 
den indgående afgift og det beløb, som kunne være 
opnået i byggegodtgørelse efter § 30 i merværdiaf- 
giftsloven eller i tilskud efter kap. XIII A i lov om 
boligbyggeri. Der bliver således ikke tale om regu- 
lering for nyopførte: fabrikker, værksteder og lager- 
bygninger, da byggegodtgørelsen her svarer til det 
fulde a f g i f t s b e l ø b .  ; 

Som det fremgår af lovforslaget, skal der ikke- ske 
regulering af de» indgående :afgift, der .vedrører al- 
mindelig vedligeholdelse og reparation. Dette , skyl- 
des, at sådanne arbejder ikke medfører nogen forø- 
gelse af ejßndommens'- værdi.. Reguleringen vil om- 
fatte andre arbejder på fast ejendom som f. eks. 
riyopførelser, tilbygninger; og ,,omhygiiinp_,e.r.., Dette 
gælder ikke alene bygninger, men også andre faste 
anlæg, ,-feks.,; svømmebassiner, og parkeringspladser, 

홢 .' som-overgår til ikke registreringspligtig virksomhed. 
, Reglerne :vil, næppe finde anvendelse i særlig 
mange tilfælde, da fast ejendom :opført til registre- 
rede, virksomheder. normalt ikke inden for de første 
5 år overgår'til anvendelse i. ikké registreret virk- 
somhed. 

: ' ":i Til, nr. 3. : ' ' 
Virksomheder, ..der ikke er registreret efter mer- 

. : værdiafgiftsloven; må ifølge lovens § 17;:stk. 9, ikke 
i fakturaer anføre afgiftsbeløb eller anden angivelse 
af, at fakturabeløbet indbefatter afgift. Denne be- 
stemmelse er indsat i loven dels for ,,at hindre, at 
ikke registrerede virksomheder opkræver afgift,, dels 
for at hindre, at. registrerede, købere gennem faktur 

. raer fra sådanne virksomheder ppnår . grundlag for 
: uberettiget fradrag, for indgående afgift.. ; .  

. Det er nu foreslået,, at den, der, i strid med nævnte 
bestemmelse anfører, afgiftsbeløb i en, faktura, skal 

. indbetale beløbet fil .statskassen. Dette vil f. eks. 
gælde en virksomhed, der ikke er registreret, fordi 
dens omsætning ,af, varer ,og afgiftspligtige ydelser 
er under,, 5.000 In', årlig. Det: er endvidere, fore- 
slået, at der skal indbetales afgift til .staten, hvis 
홢 en registreret,: virksomhed .har opkrævet afgiften 
med for stort beløb eller ;hai:, opkrævet afgift af 
afsætning, der er; iftsfri,,  f.eks. efter lovens § 12. 1 

홢 . ,: ;i, ... Til nr. 4., . . . .  
I tilfælde, hvor registrerede virksomheder kommer 

i økonomiske vanskeligheder, er, det u almindeligt, at 
vareleverandører forlanger kontant betaling. Af- 
giftsskylde11 til toldvæsenet vil derimod på grund, af 
den lange afgiftsperiode og betalingsfrist; fortsat vpk- 

se. Efter merværdiafgiftsloven er, den sædvanlige 
afgiftsperiode 3 måneder, og afgiften skal angives og 
indbetales, til toldvæsenet senest 'I måned 20 dage 
.efter periodens, udløb. For virksomheder, der er rer 
gistreret som.landbrug og fiskere m.v., er afgiftsperi- 
oden 6';måneder, og , afgiften skal indbetales i 2 ra- 
ter, senest 5 måneder 20 dage og 8 måneder 20 

, dage efter afgiftsperiodens udløb. Hvis toldvæsenet 
vil hindre afgiftsskyldens fortsatte vækst, kan det 
kun ske yed at indgive konkursbegæring mod uvirk- 
somheden,, 
,Und<?r; forhandlinger-om en virksomheds økono- 
miske, sanering vil det imidlertid pfte være uheldigt 
at tage initiativet til en konkurs. Statskassens inter- 
esse vil i mange tilfælde bedre kunne varetages gen- 
nem mere, begrænsede indgreb over for en sådan 
virksomhed, , Dette vil tillige være i de andre kredi- 
torers, og. ̂ virksomhedens i n t e r e s s e .  , 
, Det foreslås derfor: at, indsætte en bestemmelse i 

loven, der giver toldvæsenet adgang til at fastsætte 
kortere , afgiftsperioder: og indbetalingsfrister for 
virksomheder, hvis indehaver er. fundet ude afstand 
til at betale ,sin gæld, f.eks..Ved eksekution, beta-, 
lingsstandsning, akkordforhaiidiing eller lignende. 
Det er endvidere foreslået, at forkortelse af afgifts-" 
periode og indbetalingsfrist vil,kunne ske i tilfælde, 
hvor en virksomhed gentagne gange ikke har betalt 
,I,tfgift rettidigt. , . ' ' . 

Bestemmelser af tilsvarende karakter findes, i 
toldloyen og i andre forbrugsafgiftslove!* , 

Til nr.,5. ' 
Overstiger ; en virksomheds indgående afgift i en 

afgiftsperiode den;udgående afgift, skal 'toldvæsenet 
udbetale det overskydende be1øb; senest 14 dage ef- 
ter modtagelsen, af afgiftsangivelseii!' ' ' s 

Toldvæsenet modtager årligt cå.'180.000 negative 
angivelser og udbétalér på grundlag af disse ca. 3 
milliarder kroner. En væsentlig der ''af de negative 
angivelser modtages i de sidste dage inden udløbet 
af fristen for angivelsens indsendelse. Toldvæsenet 
får derfor et. stærkt arbejdspres 6 gange op1 året, 
nemlig ved udløbet af. angivelsesfristen for de 4 
kvartaler, for byerhverv og yed udløbet af de. halv- 
årlige angivelsesfrister for landbrugsvirksomheder 
'.m.v.. , , i--,..... 

Under hensyn til ,de meget betydelige- beløb,, der 
udbetales på grundlag af negative angivelser, kan. 
den, kontrol, toldvæsenet har mulighed for at gen- 
nemføre inden, for udbetalingsfristen, ikke anses, for 
fuldt forsvarlig. Det foreslås derfor : at .forlænge . 
denne frist fra 14 dage til 3 uger., ; , . 

Da, det, i éili. række tilfælde har vist. sig umuligt for 
toldvæsenet at gennemføre kontrol, fordi man ikke 

115 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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har kunnet komme i forbindelse med virksomheden 
(ferielukning, bortrejse m.v.), er der foreslået indsat 
en bestemmelse, hvorefter udbetalingsfristen afbry- 
des i disse tilfælde, indtil virksomhedens forhold 
ikke længere hindrer kontrol. 

På grund af tilføjelserne er paragraffen foreslået 
opdelt i 3 stykker. 

Til nr. 6. , 
Efter merværdiafgiftslovens § 26 kan virksomhe- 

der, der er registreret i det særlige register for land- 
brug og f iskeri m. v:, uden at beregne afgift levere egne 
produkter og afgiftspligtige ydelser til andre virk- 
somheder, der er optaget i dette register. Benytter 
virksomhederne sig af denne adgang, behøver de 
ikke at udstede faktura for sådanne leverancer, og 
de skal heller ikke redegøre for dem i afgiftsregnska- 
bet. Bestemmelsen skyldes, at man ved merværdiaf- 
giftens indførelse i 1967, ønskede at forenkle regn- 
skabsførelsen for denne gruppe virksomheder, der 
ikke hidtil havde været pålagt afgiftsopkrævning. 

Den manglende pligt til regnskabsmæssig doku- 
mentation af den afgiftsfri omsætning har, imidlertid 
gjort det vanskeligt at udøve en effektiv kontrol I 
med afgiftsregnskaberne for virksomheder i registe- 
ret for landbrug og fiskeri m.v., navnlig for så vidt 
angår ikke bogføTingspligtige virksomheder. Told- 
væsenet er således i mange tilfælde ude af stand til 
at kontrollere væsentlige dele af afsætningen. 

Det foreslås at ophæve bestemmelsen i § 26. Her- 
ved vil landbrugere m.v. på samme måde som andre 
erhverv få pligt til at fakturere og kræve afgift af 
hele den afgiftspligtige omsætning.. 

Det kan oplyses, at adskillige landmænd allerede 
nu fakturerer og betaler merværdiafgift af leveran- 
cer til andre landmænd, fordi de af regnskabsmæs- 
sige og likviditetsmæssige grunde finder det. fordel- 
agtigt at beskatte hele omsætningen. 

Til nr. 7. 
Efter lovens § 29, stk. 10, er der adgang til at lade 

brevpostforsendelser med bøger, tidsskrifter, noder 
og frimærker indgå til forhandlere af disse varer 
uden toldbehandling af de enkelte forsendelser. 
Merværdiafgiften af de i en måned indgåede forsen- 
delser skal af forhandleren indbetales til toldvæse- 
net senest 20 dage eftér månedens udløb. 

Fra den 1. april 1971 blev der gennemført en al- 
mindelig kredit med betaling af merværdiafgiften af 
indførsel, således at afgiften af de i én måned ind- 
førte varer skal indbetales inden udgangen af den 
følgende måned. Det foreslås at fastsætte samme 
indbetalingsfrist for de nævne brevpostforsendelser. 

홢 홢 홢 Til  nr. 8. '홢'< 
' Efter ib.e r vgédiafgiftslov eiis § 31, stk. 1, har told- 
væsenet ret til at foretage eftersyn åf forretnings-. 
bøger, øvrige regnskabsmateriale samt kørrespo :n- 
dance m. v. i virlsomhederne, men har ikke hjem- 
mel til at indkalde dette materiale til kontrolgen- 
nemgang på tjenestestedet. Når toldvæsenet ønsker 
at medtage regnskabsmaterialet, må man i hvert 
enkelt tilfælde have virksomhedens samtykke. 
' Skattevæsenet har både efter kontrolloven og kil- v 
deskatteloven adgang til at indkalde regnskaberne 
til kontrol på tjenestestedet. 
! Af hensyn til effektiviteten i toldvæsenets kon- 
trol med regnskaberne samt. til en rationel tilrette- 
læggelse af toldvæsenets arbejdé foreslås det, at 
materialet skal .udleveres, eller indsendes til told- 
væsenet på dettes begæring. Bestemmelsen, orbfat- 
ter også tilfælde, hvor materialet befinder sig hos 
trediemand. 

Bestemmelsen vil af toldvæsenet blive anvendt 
på en sådan måde, at virksomhedernes regnskabsfø- 
relse generes mindst muligt. Der vil i. særlig grad ., . . - 
blive taget hensyn til virksomhederne, når der er 
tale Oll udlevering eller indsendelse af materiale for 
det løbende regnskabsår. 

Til nr. 9. 
Toldvæsenet har efter merværdiafgiftslovens § 32, 

stk. 3, adgang til at gennemse, kontrakter m.v. hos 
virksomheder, der finansierer registrerede virksom- 
heder. Skattevæsenet har en almindelig adgang til 
at indhente oplysninger om navngivne personers 
pengetransaktioner fra pengeinstitutter m.v. Det vil 
være af væsentlig betydning for toldvæsenet at få 
eh tilsvarende beføjelseò Ved hjælp af oplysninger 
fra pengeinstitutterne.-vil, toldvæsenet i mange til- . , 
fælde få bedre muligheder for at kontrollere vh-k- 
somhedernes opgørelse af merværdiafgiften, f. eks. 
ved afstemning af, om en virksomheds bogføring 
af indbetalinger til og udbetalinger fra en bank- 
konto er i overensstemmelse med bankens note- 
ringer. For virksomheder, der helt undlader at føre 
afgiftsregnskab, vil der ved hjælp af sådanne op- 
lysninger kunne skabes ét grundlag for at skønne 
over virksomhedens afgiftspligtige omsætning. 

Der foreslås derfor indsat en bestemmelse, der 
giver toldvæsenet mulighed for hos pengeinstitutter 
m.v. at indhente oplysninger om disses økonomiske 
mellemværende med navngivne registreringspligtige 
virksomheder.1 

Oplysningspligten vil herefter omfatte f.eks. angi- 
; velse af bevægelser '홢 på indskuds- eller lånekonti;, 
trukne og indsatte checks, - .diskonterede veksler; . ', , ' 
størrelsen af lån og depoter. 
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Til nr. 10. 
, De, foreslåede nye bestemmelser i § 33 sigter på at 

udbygge samarbejdet mellem toldvæsenet og skat- 
temyndighéderne. 

En tilsvarende bestemmelse er ved det samtidig 
fremsatte forslag til lov om ændring af skattekon- 
trolloven foreslået indsat i denne lov. ; i *' - 1 

Til lir., 11. 
Ved den foreslåede ændring forlænges fristen for 

,, I indbringelse af klager over de af toldvæsenet fore- 

tagne skønsmæssige ansættelser af virksomheders 
afgiftstilsvar fra 14 dage til 4 uger. Virksomhederne 
får herved længere tid til 홢 eventuelt i samråd med 
deres revisor eller advokat 홢 at overveje, om de 
ønsker sagen indbragt for nævnet. 

Til nr. 12. 
Forslaget er en konsekvens af de under nr. 3, 6,8, 

9 og 10 stillede forslag, hvorefter § 26 ophæves, og 
der indsættes nye stykker i §§ 17, 31, 32 og 33. 
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-i':. /'홢' . I 홢 ' "  ... 홢홢 '=, Bilag.' 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov. 

Gældende lov. ' | 

1홢4. : ""'r.".1-.; 
§ 10. Ved afsætning af brugte person-, 

motorkøretøjer og af vare- og lastmotor- 
køretøj er med, tilladt totalvægt ikke over 
3 tons kan en forhandler 홢 når der ikke ved 
overdragelsen til forhandleren er faktureret 
afgift efter denne lov 홢 afgiftsberigtige 

홢 < 홢 køretøjet på grundlag af en afgiftspligtig 
værdi, der udgør 20/23 af forskellen mellem 
indkøbsprisen og salgsprisen indbefattet af- 
giften. Overstiger salgsprisen ikke indkøbs- 
prisen; beregnes ingen afgift. 

Lovforslaget. 

1.1 § 10, stlc. 1, l'. 'pkt., ændi es 홢3 tons" til: 
홢4 tons". 

2. Efter S 16 indsættes: 
홢§ 16 a. Overgår fast ejendom, der har 

været benyttet af en registreret virksomhed, 
til en anvendelse, for hvilken afgiften på 
indkøb ikke kan medregnes til den indgå- 
ende afgift,, skal virksomheden efterregule- 
re de fradrag for indgående afgift vedrø- 
rende ejendommen, der er foretaget i de 
foregående 5 år. Regulering skal dog ikke 
foretages for afgift vedrørende almindelig 
vedligeholdelse og reparation. De nærmere 
regler fastsættes af finansministeren.", 

3. I § 17 indsættes efter stk. 9 s o m  nyt 
stykke: / . 

"Stk. 10. Virksomheder, der i strid med 
stk. 9, 1. punktum, i en faktura anfører 
afgiftsbeløb eller anden angivelse af, at fak- 
turabeløbet indbefatter afgift, skal ind- 
betale afgiftsbeløbet til toldvæsenet. Det 
samme gælder, hvis en registreret virk- 
somhed i en faktura anfører afgift med et 
for stort beløb eller i en faktura over leve- 
rancer, hvoraf der ikke skal svares afgift, 
anfører afgiftsbeløb eller anden angivelse 
af, at fakturabeløbet indbefatter afgift.'.' 

Stk. 10 bliver herefter stk. 11. 

4. Efter § 22 indsættes: 
홢§ 22 a. Hvis en virksomhed gentagne 

gange ikke har indbetalt afgift rettidigt, 
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I Gældende loó. ' 

5. - 

§ 23, Overstiger; en virksomheds indgå- 
ende afgift i en afgiftsperiode den udgående 
afgift, udbetales det overskydende afgiftsbe- 
løb til; virksomHeden. Såfremt angivelsen er 
modtaget rettidigt, sker udbetalingen senest 
14 dage efter modtagelsen.; af afgiftsängivel- 
sen; for den pågældende periode. Udbetalin- 
gen sker dog kun, såfremt åfgiftsangivelse 
vedrørende tidligere afgiftsperioder or mod- 
taget. Krav på afgift (og eventuelle rénter) 
for disse perioder ,módregnes ved udbetalin- 
gen, selv om afgiftskravet ikke er forfaldent. 

6. ; 홢/ : ' 
§ Virksomliéder^! dér ! erf registreret 

som landbrug og fiskeri m.v., kan holde le- 
verancer af egne produkter og afgiftspligtige 
ydelser til .andre' virksomKedér,, der er regi- 
streret som landbrug og fiskeri m. v., uden 
for den afgiftspligtige omsætning. 

$tk. 2. For leverancer, der. efter stk. 1 
holdes uden for den afgiftspligtige omsæt- 
ning, må der, ikke på de udstedte fakturaer - 
anføres afgiftsbeløb eller anden angivelse af, 
at fakturabeløbet indbefatter afgift. 

Lovforslaget. 

kan toldvæsenet forkorte virksomhedens 
afgiftsperiode og fristen for indsendelse 
af angivelse og indbetaling af afgift, Bet 
samme gælder, hvis en virksomheds, inde- 
haver ved eksekutiòn, er fundet ude af 
stand til at betale sin gæld,홢 hvis indeha- 
veren har. standset sine betalinger eller. er * : 
under frivillig akkord eller likvidation, eller 
hvis, virksomheden er! et aktieselskab, og 
dette er under i likvidation efter: reglerne 
om; insolvente > selskaber.: Ligeledes gælder 
dette for en virksomhed, hvis indehaverens 
bo er under konkursbehandling eller tvangs- 
akkordforhandling, eller hvis indehaverens 
dødsbo behandles efter kapitel III  i lov 
om skifte af dødsbo og fællesbo." 

5. § 23 affattes således: 
홢§ 23. Overstiger en virksomheds indgå- 

ende afgift i en afgiftsperiode den udgående 
afgift, udbetales det overskydende afgiftsbe- 
løb til virksomheden. ' 

Stk. 2. Såfremt angivelsen er modtaget 
rettidigt, sker udbetaling efter stk. 1, senest 
3 uger efter modtagelsen af afgiftsangivel- 
sen for den pågældende periode. Kan told- 
væsenet på grund af virksomhedens forhold 
ikke foretage kontrol af angivelsen, afbry- 
des udbetalingsfristen, indtil virksomhedens 
forhold ikke længere hindrer kontrol. 

Stk. 3. Udbetaling sker kun, såfremt af- 
giftsangivelse vedrørende tidligere afgiftspe- 
rioder er modtaget. Krav på afgift (og even- 
tuelle renter) for disse perioder modregnes 
ved udbetalingen, selv om afgiftskravet ikke 
er forfaldent." 

6. § 26 ophæves. 
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Gældende lov. 

7홢10. ' 홢 V : 
9' 29. 홢 홢 
Stk. 10. Toldvæsenet kan på nærmere 

fastsatte vilkår tillade forhandlere af bøger, 
tidsskrifter, noder og frimærker at indbetale 
afgiften af brevpostforsendelser indehol- 
dende de nævnte varer månedlig. Indbeta- 
ling skal ske på grundlag af en særlig afgifts- 
angivelse senest 20 dage efter hver måneds 
udløb i Tilsvarende tilladelse kan i særlige 
tilfælde gives for andre forsendelser indehol- 
dende tidsskrifter. h: 홢 "v 홢' 

홢 11. 
9 34. 홢 
Stk. 3. En afgørelse efter stk. 2 kan af 

virksomheden indbringes for det i § 37 om- 
handlede nævn: Begæring om indbringelse 
for nævnet skal være fremsat over for told- 

Lovförslaget. 

7.1 929 ,  stk. 10, 2. pkt., ændres "senest 
20 dage efter hver måneds udløb" til: 홢in- 
den udgangen af den følgende måned". 홢 홢 I . I I < 

8. t  § 31 indsættes som stk. 3:  ̂ V; 
"Stk. 3. Det i stk. I nævnte materiale skal 

pa toldvæsenets begæring udleveres eller 
indsendes til toldvæsenet." 

9. I § 32 indsættes' efter stk. 2 som nyt 
stykke: ... 
홢Stjc. 3: Pehgeinstitutter, herunder postgi- 

rokontoret, samt advokater og andre, der 
modtager midler til forvaltning eller er- 
hvervsmæssigt udlåner penge, skal på begæ- 
ring give toldvæsenet enhver oplysning om 
deres øk onomiske mellemværende med 
navngivne registreringspligtige virksonihe- 
der. .  홢 . ;; V.홢;,' . . . . ; r \  

Stk. 3 bliver herefter stk. 4, 

10. I § 33 indsættes ; som-stk. 3 og 4: 
홢Stic. 3. Skattemyndighederne giyer efter 

finansministereÌls bestemmelse toldvæsenet 
oplysninger om forhold af betydning for af- 
giftskontrollen, som de under den skatte- 
mæssige kontrol bliver opmærksom på. 

Stk. 4. Finansministeren kan pålægge 
skattemyndighederne i forbindelse med den 
skattemæssige kontrol at. indhente oplysnin- 
per af betydning lor atgiftskontrollen. , Er- 
hvervsdriyende skal på begæring meddele 
skattemyndighederne sådanne oplysninger." 

11. I §. 34, stk. 3, -2. B . /  ændres 홢14 dage" 
til: 홢4 uger". : ' V 
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Gældende lov. 

væsenet senest 14 dage efter, at virksomhe- 
den er gjort bekendt med ansættelsen. 

12. 
§ 35. Med bøde straffes den, der: 

b. Overtræder § 5, stk. 1, stk. 2, 1. punktum, 
eller stk. 5, § 10, stk. 3, § 12, stk. '5, 2. 
punktum, § 13, stk. 4, 2. punktum, § 17, 
stk. 1, 2, 5, 6, 9 eller 10, § 18, stk..3, 
§ 19, § 20, stk. 1, §26, stk. 2, § 27,2. punk- 

' ,  tum, § 28, stk. 1, § 31, stk. 2, § 32, stk. I 
eller 2, eller § 41, stk. 2, L punktum. 

Lovforslaget. 

12.1 § 35, stk. 1, punkt b, ændres 홢§ 17, stk. 
1,2,5,6,9 eller 10" til: 홢§ 17, stk. 1,2,5,6,9 
eller 11", 홢§ 26, stk. 2," udgår, 홢§ 31, stk. 2" 
ændres til: 홢§ 31, stk. 2 eller 3", og 홢§ 32, 
stk. 1 eller 2" ændres til: 홢§ 32, stk. 1, 2 eller 
3, § 33, stk. 4, 2. punktum". 


